
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИИСКО-ЛЕИСКИЙ РАЙОН 
ДУМА

М А ГИСГРАЛ ЬН И ИС'КОГО 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 11 декабря 2008 Ха 90
Г

Об утверждении Положения «О присвоении 
Почетного звания «Почетный гражданин 
Магисграл ьи ннс кого муниципального образования»

В целях поощрения граждан, коллективов организаций Магнстралышнского городского 
поселения за весомый вклад в развитие экономики, производства, науки, техники, культуры, 
спорта, искусства, воспитания, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и 
обеспечения экологической безопасности, обеспечения законности, правопорядка и 
общественной безопасности и иной деятельности, направленную на благо Магистральнинского 
муниципального образования, повышение его авторитета в Иркутской области. Российской 
Федерации, руководствуясь сг. 32 Устава Магистральнинского муниципального образования. 
Дума Магистральнинского городского поселения

1. Утвердить Положение «О присвоении Почетного звания «Почетный гражданин 
Магистральнинского муниципального образования»

2. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Кнренга».

Р Е Ш И Л А :

Глава Магнстралышнского J[_ 
городского поселения



Приложение Л” 01 к решению Думы 
Магистралыпшского юродского поселения 

от _11 декабря 2008 № 88

Положение 
«О почетном тваннн «Ilo4ciin.nl гражданин 

Мягнстралышнского муниципального обратованни»»

I. Общие ноложенин

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона от 06 10 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава Магистралыншского 
муниципального образования и регламентирует порядок представления гражданина к 
почетному званию «Почетный гражданин Магистралыншского муниципального образования», 
льготы, предоставляемые Почетным гражданам Магистралыншского муниципального 
образования, основания и порядок отзыва почетного звания.

1.2. Настоящее Положение распространяется на жителей Магнстразьнннского 
муниципального образования, не имеющих почетного звания «Почетный гражданин 
Казачннско-Лснского муниципального района», а равно, заслуженных людей, внесших 
весомый, общепризнанный вклад в социально-экономическое развитие Поселения.

1.3. Почетное звание «Почетный гражданин Магистразыншского муниципального 
образования» (далее «Почетный гражданин») является публичным признанием выдающихся 
заслуг граждан по защите прав человека развитию экономики, производства, науки, техники, 
культуры, спорта, искусства воспитания, образования, здравоохранения, охраны окружающей 
среды и обеспечения экологической безопасности, обеспечения законности, правопорядка и 
общественной безопасности и иной деятельности, способствующей развитию 
Магнсгралышнского городского поселения (далее по тексту - Поселение).

1.4. Почетное звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской 
Федерации, иностранным гражданам, имеющим высокие достижения в различных сферах 
деятельности (образовании, культуре, искусстве, производстве, спорте, здравоохранении, 
сельском хозяйстве, общественной работе и т.д.), внесшим своей деятельностью особо 
выдающийся вклад в развитие Поселения, а также, имеющим исключительные личные заслуги 
перед 11оселенисм.

1.5. Почетное звание «Почетный гражданин» присваивается ежегодно решением Думы 
Магистралыпшского городского поселения.

1.6. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин» рассматривается Думой 
Магнсгралышнского городского поселения, как правило, в отношении одного лица, не чаще 
одного раза в год, как правило, ко Дню поселка Магистральный.

В исключительных случаях, по согласованию с Главой Магнсгралышнского городского 
поселения, могут быть рассмотрены и удостоены почетного звания две кандидату ры

2. Атрибуты

2.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается удостоверение 
(Приложение № 01),свидетсльство (приложение № 02), лента Почетного гражданина (лента 
красного цвета с надннсыо «Почетный гражданин Магнсгралышнского муниципального



образования» (Приложение № 03), нагрудный знак (значок) и денежная премия в размере 
10000 (десять тысяч) рублей.

2.2. В удостоверении Почетного гражданина указываются следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество гражданина;
- номер и дата решения Думы Магистралышнского городского поселения о присвоении 

почетного звания «Почетный гражданин Магнстралыншского муниципального образования»;
- фотография владельца.
Удостоверение Почетного гражданина подписывается Главой Магистралышнского 

городского поселения.
Па фотографии, вклеенной в удостоверение, и на подписи Главы Магистралышнского 

городского поселения ставится печать.
2.3. Вручение ленты, свидетельства, удостоверения, нагрудного знака и единовременной 

выплаты производится лицам, их удостоенным, лично, в торжественной обстановке в 
присутствии депутатов Думы Магистралышнского городского поселения. В исключительных 
случаях, лента, свидетельство, удостоверение, нагрудный знак и единовременная выплата 
вручаются представителям этих лиц

2.4. Информация о лицах, которым присвоено почетное звание «Почетный гражданин 
Магистралышнского муниципального образования», заносится в Книгу почета 
Магистралышнского муниципального образования (Приложение № 04) с вручением нм 
соответствующего свидетельства

3. Порядок присвоения почетного звания
«Почетный гражданин Магистралышнского муниципального образования»

3.1 Инициатива присвоения почетного звания, с согласия кандидата, может исходить:
- от коллективов предприятий и учреждений, организаций, независимо от форм 

собственности;
- от государственных органов и органов местного самоуправления;
- общественных объединений и творческих союзов;
- воинских частей.
Кандидатура на присвоение почетного звания Почетного гражданина, должна быть 

поддержана не менее чем двумя общественными объединениями, организациями, партиями, 
движениями, с решениями о поддержке кандидатуры.

Каждому из указанных субъектов инициативы дается право представления не более 
одной кандидатуры в год

Случаи самовыдвижения не допускаются.
3.2 Представление о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» направляется 

в администрацию Магистралышнского городского поселения, которая передает материалы в 
постоянный Совет по насаждению при администрации Магистратышнского городского 
поселения, не позднее 60 дней до заседания Думы Магистралышнского городского поселения, 
на котором предлагается рассмотрение вопросов о присвоении почетного звания в текущем 
году. 11редставлсние оформляется в письменной форме.

3.2. Организацию работы по присвоению звания «Почетный гражданин 
Магистралышнского муниципального образования» осуществляет администрация Поселения.

3.3. В администрацию Поселения предоставляются следующие документы:
3.3.1. Ходатайство от субъектов инициативы, указанных в пункте 3.1. настоящего 

Положения.
Ходатайство оформляется в письменной форме и должно содержать биографические 

сведения о выдвигаемом кандидате и описание его заслуг и достижений перед Поселением.



г
3.3.2. Выписка in протокола общею собрания (конференции) коллектива предприятия, 

учреждения, организации о решении выступить с .ходатайством о присвоении звания 
«Почетный гражданин Магистралышиского муниципального образования». В выписке должны 
быть отражены сведения о количестве работающих на предприятии (членов организации) и 
присутствующих на собрании (конференции), а также итоги голосования

Если с ходатайством выходят органы государственной власти, местного 
самоуправления, воинские части, то выписка из протокола не представляется.

3.3 3. Конин документов, подтверждающие достижения и заслуги выдвигаемого 
кандидата.

3.3.4. Решения об общественной поддержке кандидатуры на присвоение звания 
«Почетный гражданин».

3.4. Документы на присвоение почетного звания «Почетный гражданин 
Магнстралышнского муниципального образования» принимаются и регистрируются в 
администрации Поселения, которая проверяет документы на комплектность и правильное 
оформление.

3.5. После приема и проверки документы направляются в постоянный Совег по 
награждению при администрации Магнстралышнского городского поселения (далее - Совет) 
для дальнейшей работы с ними.

3.6. Деятельность совета регламентирована Положением «О Совете по насаждению 
при администрации Магистральнинского городского поселения».

3.7. Заседания Совета проводятся по мере посту пления ходатайств.
3.8 В течение месяца с момента поступления ходатайства Совет совместно с Главой 

Магнстралышнского городского поселения осуществляет его рассмотрение.
3.9. По результатам рассмотрения ходатайств Совет готовит рекомендации на 

присвоение почетного звания «Почетный гражданин Магнстралышнского муниципального 
образования» и направляет их на рассмотрение Думы Поселения.

3.10. Дума Поселения, рассматривая ходатайства субъектов инициативы и учитывая 
рекомендации Совета, закрытым голосованием, принимает решение о присвоении звания 
«Почетный гражданин Магнстралышнского муниципального образования».

3.11. Результатом рассмотрения ходатайств является решение Думы 
Магнстралышнского городского поселения о присвоении кандидату звания «Почетный 
гражданин Магистральнинского муниципального образования», которое подлежит 
опубликованию в средствах массовой информации.

3.12. Не позднее, чем за 30 дней до заседания Ду мы Магистральнинского городского 
поселения, на котором планируется рассматривать вопрос о присвоении звания «Почетный 
гражданин Магистралышиского муниципального образования». Совет, через средства массовой 
информации извещает жителей Магистралышиского муниципального образования о 
выдвинутых кандидатах и дате настоящего заседания Думы.

3.13. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Магнстралышнского 
муниципального образования» предоставляются следующие гарантии:

- право на участие в торжественных заседаниях и праздничных мероприятиях, 
проводимых в Магнстралышнском городском поселении;

- право на внеочередной прием руководителями и другими должностными лицами 
органов местного самоуправления Магистралышиского городского поселения.



г
4.(>снонам11н и порядок лишения почетного звания 

«Почетный гражданин Магистралышнского муниципального образования»

4.1 Гражданин, имеющий звание «Почетный гражданин Магистралышнского 
муниципального образования» может быть лишен почетного звания на основании решения 
Думы Магистралышнского городского поселения.

4.2. Основаниями для лишения звание «Почетный гражданин Магистралышнского 
муниципального образования» являются:
- недостоверность, либо необоснованность, представленных документов для присвоения 
почетного звания «Почетный гражданин Магнстральнинского муниципального образования»;
- совершение уголовного преступления, после вступления приговора суда в законную силу.

5. Заключительные положения

5.1. Расходы, связанные с присвоением почетного звания «Почетный гражданин 
Магистралышнского муниципального образования», осуществляются за счет средств местного 
бюджета.

5.2. Ранее представленные кандидатуры на присвоение почетного звания «Почетный 
гражданин Магистралышнского муниципального образования» могут выдвигаться вновь, 
согласно пункта 3 настоящего Положения.

Глава Магистралышнского 
городского поселения



Приложение № 01 
к Положению «О почетном звании 

«Почетный гражданин Магистралыпшского 
муниципального образования»»

Описание удостоверении «Почетный гражданин 
Магистралыпшского муниципального образовании»

Удостоверение является основным документом Почетного гражданина 
Магистралышнского муниципального образования. Обложка удостоверения обтянута 
ледерином красного цвета.

На правой верхней лицевой части по центру обложки отпечатана надпись «Почетный 
гражданин Магистралыншского муниципального образования».
Разворот удостоверения:

200 мм

Удостоверение .V*______

Ф.И.О.

Место
для

фотографии

П О Ч К Т Н Ы П  ГРАЖ ДАНИН М А Г И С Т Р А Л Ы П Ш С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О БРАЗО ВАНИЯ

Звание присвоено в соответствии с решение Д> мы 
Магистралышнского городского поселения

Глава Магостральнихского »
городского поселения
М П

65мм

В случае утраты удостоверения выдается дубликат.



Приложение № 02 
к Положению «О почетном звании 

«Почетный гражданин Магнстральнинского 
муниципального образования»»

Описание свидетельства
«Почетный гражданин Магистралышнского муниципального образования»
Свидетельство представляет собой папку красного цвета. На правой лицевой части 

обложки отпечатана надпись «Почетный гражданин Магистралышнского муниципального 
образования», по центру надпись «СВИДЕТЕЛЬСТВО». Основной фон разворота 
Свидетельства -белый. В случае утраты Свидетельст ва выдастся дубликат. Формат Л-4.

Разворот Удостоверения:
210 мм

Свидетельство №

Ф.И.О.

П О Ч Е Т Н Ы Й  ГРАЖ Д АНИН  
М А Г И С Т Р А Л Ы Ш Н С К О Г О  

М У Н Н Ц Н Н Л Л М Т О Г О  0 Б Р Л 108ЛНН Я

Звание присвоено в соответствии с решение Д у м ы  
Магнстральнинского городского поселения

285мм

Глава Магнстральнинского 
городского поселения ____



г
Приложение № 03 

к Положению «О почетном звании 
«Почетный гражданин Магистральнинского 

муниципального образования»»

Описание ленты «Почетный гражданин 
Магнстралышнского муниципального образовании»

Ленга красною атласа размером 235*120 мм, от центра ленты по длине на лицевой 
стороне - слова «Почетный гражданин Магистральнинского муниципального образования».



(

Приложение № 04 
к Положению «О почетном знании 

«Почетный гражданин Магнстралышнского 
муниципального образования»»

Описание Книги Почетных граждан 
Магнстралышнского муниципального образовании

Книга Почетных граждан Магнстралышнского муниципального образования 
изготовлена по отдельному заказу. Обложка книги красного цвета. На лицевой правовой части 
обложки тиснением желтого цвета выдавлены слова «Книга Почетных граждан 
Магистральнинского муниципального образования».

В книгу Почетных граждан заносят следующие данные:
- дату и номер решения Ду мы Поселения о присвоении Почетного звания ;
- краткие биографические данные:
- цветное фото Почетного гражданина 10*15.

Листы книги пронумерованы. На внутренней стороне обложки последнего 
разворота производится запись о количестве листов, которая заверена подписью председателя 
Думы и печатью.
По внешним краям каждой страницы располагается оттиск лавровой ленты.



г


